
ДЕПУТАТ 
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 

от избирательного объединения Иркутского регионального объединения 
Политической партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России 

ТЮТРИН ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ 
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, 664027 

Тел. (3952) 28-67-68, e-mail: dmitriv.tvutrin@mail.ru 

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

С.М. Соколу 
На № от 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», статьей 83 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области вношу проект постановления «О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания Иркутской области», утвержденный 
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17 
марта 2010 г. N 19/29-ЗС. Одновременно сообщаю об отзыве проекта 
постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области» от 14.01.2019 г. 

Д.Г. Тютрин 

^еконодательное Собрание" 
Иркутской .области 1 

;вх.№ 16 Ь 
Дата__^ LS_0_iZjoitj-

индекс/ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Законодательного Собрания Иркутской области «О 

внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской 
области» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 
Проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области «О 
внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской 
области», утвержденный постановлением Законодательного Собрания 
Иркутской области от 17 марта 2010 г. N 19/29-ЗС (далее - проект 
Постановления) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области Д.Г. Тютриным на основании статьи 47 Устава Иркутской области, 
статьи 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», статьи 83 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия проекта закона: 
Правовой основой принятия проекта постановления являются 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 
года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 184-ФЗ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», Закон 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области». 

Согласно части 5 статьи 50 Устава Иркутской области гарантии 
депутатской деятельности устанавливаются федеральными законами, 
Уставом Иркутской области и законами Иркутской области. 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта постановления: 

В соответствии со статьей 41 частью 7 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области устанавливается перечень лиц, которые имеют 
право взять слово для разъяснения по рассматриваемому вопросу, где 
повторяется «заместители Председателя Правительства Иркутской области» 
два раза, а также не указана позиция «Первый заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области». 

Проектом постановления предлагается исключить повторение 
«заместители Председателя Правительства Иркутской области», а также 
добавить позицию «Первый заместитель Председателя Правительства 
Иркутской области». 

В статье 77 части 4 предлагается утвердить императивную норму при 
наличии возражений по спорным поправкам в таблицах одобренных и 
отклоненных поправок, а именно при наличии возражений у депутатов все 



4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания: 

Проектом постановления вносятся изменения в часть 7 статьи 41 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской, в части перечня лиц, 
которые имеют право взять слово для разъяснения по рассматриваемому 
вопросу на заседаниях Законодательного Собрания Иркутской области. В 
часть 4 статьи 77 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, в части утверждения императивной нормы при наличии возражений 
по спорным поправкам в таблицах одобренных и отклоненных поправок, а 
именно вынесение на отдельное голосование поправок, по которым имеются 
возражения. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания, утратившими силу которых, потребует принятие данного 
правового акта: 

Принятие проекта постановления не повлечет необходимость внесения 
изменений в правовые акты Иркутской области. 

6. Финансово-экономическое обоснование правового акта: 
Принятие проекта постановления не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета. 

Д.Г. Тютрин 



Проект 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 
Регламент Законодатель­
ного Собрания Иркутской 
области 

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального Закона от 6 ок­
тября 1999 года №184-ФЗ «Об общих принципах организации законода­
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законо­
дательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Ир­
кутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти следующие изменения: 

1) В часть 7 статьи 41: 

а) повторение позиции «заместители Председателя Правитель­
ства Иркутской области» исключить; 
б) после слов «заместители Губернатора Иркутской области» 
дополнить словами «первый заместитель Председателя Прави­
тельства Иркутской области». 

2) В часть 4 статьи 71: 

а) в пункте 1 слова «могут исключаться из таблицы и ставить­
ся» заменить словами «исключаются из таблицы и ставятся» 



б) в пункте 3 слова «могут исключаться из таблицы и ставить­
ся» заменить словами «исключаются из таблицы и ставятся» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», в сетевом из­
дании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Председатель 
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол 

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

